
Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

Deliberazione n° 18   
del 15/04/2019   

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di Aprile  alle ore 20:30, presso la Sala 

Consigliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

regolarmente notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria. 

 

Seduta aperta, di prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 GALLIZIOLI MARCO SI  8 PEZZOLI GIOVANNI SI  

2 BELTRAMI SILVIA SI  9 PEZZOLI SANTO SI  

3 BETTONI ROSSANA SI  10 PEZZOLI SILVIA SI  

4 BOSIO EMANUELA MONICA SI  11 POLI MATTEO SI  

5 CAPPONI ABELE SI  12 SERVALLI ADRIANO SI  

6 FELTRE GIORDANO SI  13 ZENONI MICHELE SI  

7 FRANA MARTA  SI     

 

Totale Presenti: 12                    Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste Il Vice Segretario -  Dott.ssa Pierina Bonomi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Marco Gallizioli 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

________________________________________________________________________________ 

 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 2 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 28.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

PREMESSO che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020: 

Deliberazione n° 5 del 27/03/2018   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 13.02.2018 

ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

Deliberazione n° 8 del 26/04/2018   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 10.04.2018 

ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

Deliberazione n° 9 del 26/04/2018   

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL 

D.LGS. N. 118/2011. RINVIO ALL’ESERCIZIO 2018 DELL’ADOZIONE DEL PRINCIPIO 

DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO (COMUNI SOTTO I 5.000 ABITANTI). 

Deliberazione n° 10 del 26/04/2018   

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2017 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 

Deliberazione n° 13 del 22/05/2018  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. APPLICAZIONE IN CONTO 

CAPITALE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL 

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2017. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000) E 

ALTRE VOCI. 

Deliberazione n° 18 del 10/07/2018   



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 3 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021: 

PRESENTAZIONE DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE E CONSEGUENTE 

DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

Deliberazione n° 19 del 10/07/2018   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

Deliberazione n° 26 del 18/09/2018   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 21.08.2018 

ADATTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

Deliberazione n° 27 del 18/09/2018   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

Deliberazione n° 32 del 12/11/2018   

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. APPLICAZIONE IN CONTO 

CAPITALE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL 

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2017. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000) E 

ALTRE VOCI. 

 

NELLA seduta di Giunta Comunale del 20.3.2018 atto n. 29 si è deliberato il riaccertamento 

ordinario dei residui 2017 aventi effetto sull’esercizio 2017 e 2018; 

 

CON deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 10.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 4 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 19.03.2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 

in data 26.03.2019; 

 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 

5.000 ab); 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli 

enti fino a 5.000 ab);  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 

5.000 ab); 

i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 5 

a 5.000 ab); 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 40 in data 26.03.2019; 

o) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 10.07.2018 relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 40 in data 

26.0.2018 ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. 

n. 118/2011; 

 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 6 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

 

IL risultato di amministrazione dell’esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 604.292,81 come 

risulta dai seguenti elementi: 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 868.628,60

RISCOSSIONI 592.951,70 3.529.189,48 4.122.141,18

PAGAMENTI 373.254,41 2.821.865,43 3.195.119,84

1.795.649,94

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.795.649,94

RESIDUI ATTIVI 66.821,46 219.194,71 286.016,17

RESIDUI PASSIVI 67.245,73 514.573,86 581.819,59

Differenza -295.803,42 

1.499.846,52

FPV per spese correnti 146.369,86

FPV per spese in conto capitale 749.183,85

Composizione risultato amministrazione 604.292,81

Fondi accantonati 8.053,98

38.338,89

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 557.899,94

Totale avanzo/disavanzo 604.292,81

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 

Suddivisione                                       

dell'avanzo (disavanzo)                        

di amministrazione complessivo

Fondi per finanziamento spese in 

conto capitale

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 

In conto

 

 

RILEVATO altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 528.658,29; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 18.986.757,81 e un fondo di 

dotazione di €. 3.591.053,11; 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 7 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018 come 

risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato.  

 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali 

questo ente risulta non deficitario; 

 

VISTO il Decreto legislativo. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo n  118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con la seguente votazione espressa nella forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 12 

favorevoli, n. 0 contrari  e n. 0 astenuti 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati. 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 604.292,81 così determinato: 

 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 8 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 868.628,60

RISCOSSIONI 592.951,70 3.529.189,48 4.122.141,18

PAGAMENTI 373.254,41 2.821.865,43 3.195.119,84

1.795.649,94

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.795.649,94

RESIDUI ATTIVI 66.821,46 219.194,71 286.016,17

RESIDUI PASSIVI 67.245,73 514.573,86 581.819,59

Differenza -295.803,42 

1.499.846,52

FPV per spese correnti 146.369,86

FPV per spese in conto capitale 749.183,85

Composizione risultato amministrazione 604.292,81

Fondi accantonati 8.053,98

38.338,89

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 557.899,94

Totale avanzo/disavanzo 604.292,81

Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 

Suddivisione                                       

dell'avanzo (disavanzo)                        

di amministrazione complessivo

Fondi per finanziamento spese in 

conto capitale

Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 

In conto

 

 

3. Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a €. 528.658,29; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 18.986.757,81 e un fondo di 

dotazione di €. 3.591.053,11 

4. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

non esistono debiti fuori bilancio. 

5. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario. 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 9 

6. Di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta 

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato. 

7. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

 

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono:  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, riportante voti favorevoli n. 12, contrari n.0, astenuti n.0, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000..  

 

 

 



Delibera di Consiglio nr. 18        del 15/04/2019 10 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   
Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Pierina Bonomi 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


